*.•_ „Inseamnă-ţi asta bine,şi nu o rn a t uită,
' Căci tot aşa se poate o piatră înschimbâ -

In inimă-umană,, precum inima încă
\ Adeseori şe’nscbimbă în pieatră, chiar în stâncă!"

„ Progresul este vădit,.
' Tot în. Cărţile Săteanului Român, cartea IV din Artul
11, Blaj 1/13 Aprilie 1886, pp. 53—59, mai publică
Coşbuc, care. acum1 era. student universitar (poeziile sânt
datate din „Cluj, Faur 1886rt), alte două poezii pe care
le retipărim aici ca interesante „versuri uitate*, menite
să ne lămurească asupra celor dintâiu izvoare de inspi-

*) E mai potrivit decât în redacţia întâie.